132 *addens ... esse* Diese Worte geben den Sinn des Diogenes-Textes schlecht wieder. Aristipp sagt: Καὶ γὰρ ἐν βακχεύμασιν οὐσ' ἢ γε σώφρων οὐ διαφθαρήσεται (= Eur. *Bacch.* 317-318).

Horatius Hor. *Epist.* I, 17, 23.

135 Ter. *Enn.* 409. Cf. Ter. 408-409: "Immo sic homost / perpauorum hominum. Immo nullorum arbitror." Siehe auch Hor. *Serm.* I, 9, 44.

Apud Horatium Hor. *Serm.* I, 3, 66 (135 sensu plane caret).

287 Otto, p. 270, Anm. zu 1369: "Auch der Grundsatz 'Geld regiert die Welt' galt schon im Altertume."

138-139 *quam ... usu* Suringar 168, p. 307 sqq. "Geld beheert de wereld" (aus Harrebomée I, p. 218). Dieser Spruch wurde von Suringar reich belegt.

139-140 *in prouerbiis Hebraeorum* Cf. *Eccl.* 10, 19.

140 *apud ... decimo* Er. präzisiert seine undeutliche Quellenangabe in Zusatz B.

141 Eur. *Phoen.* 439-440 (143 ἀνθρώποισι).

146 Aristoph. *Plut.* 362-363.

150 *Prob, vt nihil sanum reperias vspiam,
Sed pariter omnes seruiunt victi lucro.*

Huc alludit et Demosthenicum illud in prima Olynthiaca: Δεῖ δὲ χρημάτων καὶ ἄνευ τούτων οὐδὲν ἔστιν γενέσθαι τῶν δεόντων, id est *Breuiter opus est pecuniis neque citra has quicquam eorum quae facienda sunt, confici potest.* Rursum Aristophanes in eodem Pluto facetissime persequitur, quicquid rerum vel bonarum vel malarum geritur inter mortales, id pecuniarum gratia fieri, quin etiam diis 155 ipsis non aliam ob causam rem diuinam fieri. Atque inter alia permulta hanc catholicam sententiam refert:

160 *Εἰ τί γ' ἔστι λαμπρὸν καὶ καλὸν
Ἦ χάριεν ἀνθρώποισι, διὰ σέ γίγνεται.
Ἄπαντα τῷ πλουτεῖν γάρ ἐσθ' ὑπήκοα, id est
Si quid eximium est aut splendidum,
Si quid venustum hominibus, abs te vno venit.
Siquidem opibus vniuersa simul obediunt.*

Proinde Horatius pecuniam reginam appellat:

165 *Scilicet uxorem cum dote fidemque et amicos |
LB 145 Et genus et formam regina pecunia donat.*

[B] Sed nemo festiuius pecuniae tyrannidem descripsit quam Euripides Bellerophonem ad hunc modum loquentem faciens. Referuntur autem a Seneca libro Epistolarum vicesimoprimum (nam ipsa quidem fabula non extat) 170 versus aliquot. Hi quoniam sunt in primis lepidi ac venusti, non grauabor ascribere, sed aliquot locis emendatos. Quandoquidem apud Senecam habentur deprauati:

*Sine me vocari pessimum, vt diues vocer.
An diues an bonus, nemo, omnes quaerimus,
175 Non quare et vnde, quid habeas, tantum rogant.
Vbique tanti quisque, quantum habuit, fuit.
Quid habere nobis turpe sit, quaeris? nihil.
[E] An diues omnes quaerimus, nemo an bonus,
[B] Aut diues opto viuere aut pauper mori.
180 Bene moritur, quisquis moritur dum lucrum facit.
Pecunia, ingens generis humani bonum,
Cui non voluptas matris aut blandae potest
Par esse prolis, non sacer meritis parens.
Tam dulce si quid Veneris in vultu micat,
185 Merito illa amores coelitum atque hominum mouet.*